
1

Afroameričané 
v USA ve 20. století

Pracovní list
Blok 5 
Studená válka

Budeme zkoumat, proč 
Afroameričané v 60. letech 
20. století v USA protestovali 
a jaké měli požadavky.

Zjistíme, jaká byla situace 
Afroameričanů v USA a co je 
vedlo k tomu, že vyšli do ulic.
•
Dozvíme se něco o jejich 
společenských a politických 
cílech.
•
Podíváme se i do současnosti, 
jak se jejich situace změnila.

Co budeme sledovat Co je naším cílem

Proč Afroameričané 
protestovali?

22
l e k c e

Jméno a příjmení: dejepisplus.npi.cz

https://dejepisplus.npi.cz/metodiky/


2

Pracovní list
Blok 5 / Studená válka
Lekce 22 / Afroameričané v USA ve 20. století

Ačkoliv nerovné zacházení s  Afroameričany ofi- 
ciálně skončilo s koncem americké občanské vál-
ky a se zrušením otroctví v polovině 19. století, ve 

skutečnosti na mnoha místech Spojených států přetrváva-
lo i nadále. Afroameričané tak byli sérií tzv. „zákonů Jima 
Crowa“ nuceni používat oddělené prostory, aby se s nimi 

bílí Američané nemuseli potkávat: v čekárnách, v obcho-
dech, hotelech, na pracovištích, v autobusech, ve školách. 
To platilo obzvláště na tzv. Jihu Spojených států, tedy ve 
státech, které v  občanské válce hájily otrokářství a  byly 
poraženy. Oddělování Afroameričanů od bělochů se říká 
rasový segregacionismus. 

Co se může hodit 
Postavení Afroameričanů v USA do 60. let 20. století

Evokační fotografie 
Prohlédni si fotku. kde a kdy myslíš, že byla pořízena? A co se tu asi mohlo odehrát?

Zdroj: Wikipedia (2022)

https://en.wikipedia.org/wiki/King_assassination_riots#/media/File:Leffler_-_1968_Washington,_D.C._Martin_Luther_King,_Jr._riots.jpg


3

Pracovní list
Blok 5 / Studená válka
Lekce 22 / Afroameričané v USA ve 20. století

Cedule u předměstské čtvrti 
v Detroitu v USA (1942)

Projev Martina Luthera Kinga  
Měl jsem sen (1963)

1

3

Zdroj 

Zdroj 

„Čekárna pro barevné“. Autobusová 
zastávka v Durhamu v USA (1940)

2Zdroj 

Pojďme zjistit, co vedlo k událostem na fotografii. Prohlédni si fotografie, přečti si dobový proslov a odpověz 
na otázky na straně 4. První soubor pramenů (zdroje 1–3) se zabývá osudy Afroameričanů před rokem 1968.

„Naše obec je bílá a chceme v ní jen bílé obyvatele.“ 
Zdroj: Wikipedia (2022)

Zdroj: Wikipedia (2022)

Sním o tom, že jednoho dne na cihlově 
červených svazích v Georgii budou moci 
potomci někdejších otroků usednout jako bratři 
u jednoho stolu s potomky někdejších otrokářů.

Sním o tom, že jednoho dne proměníme 
dokonce i Mississippi, stát umdlévající pod 
žárem nespravedlnosti a rasového útlaku, 
v oázu svobody a spravedlnosti.

Sním o tom, že mé čtyři malé děti budou 
jednoho dne žít v zemi, kde nebudou 
posuzovány podle barvy své kůže, ale podle 
kvality charakteru. O tom dnes sním!

Sním o tom, že jednoho dne, na jihu v Alabamě, 
ve státě nechvalně známém svými rasisty… 
že právě v Alabamě si jednoho dne budou moci 
malí černí chlapci a dívky podat ruce s bílými 
dětmi jako bratři a sestry. O tom dnes sním!

Martin Luther King (1929–1968) byl černý americký pastor 
a aktivista za práva Afroameričanů. 28. 6. 1963 vystoupil 
na akci Pochod na Washington za mír a svobodu, při které 
projev přednesl. Pochodu se zúčastnilo čtvrt milionu lidí, 
většinou Afroameričanů, ale i bílých Američanů a přísluš-
níků jiných ras.

https://en.wikipedia.org/wiki/Racial_segregation_in_the_United_States#/media/File:We_want_white_tenants.jpg 
https://en.wikipedia.org/wiki/Jim_Crow_laws#/media/File:JimCrowInDurhamNC.jpg


4

Pracovní list
Blok 5 / Studená válka
Lekce 22 / Afroameričané v USA ve 20. století

co jsi se ve zdrojích 1–3 dozvěděl/a? Zapiš svá zjištění do tabulky:

Od konce 50. let 20. století se díky aktivistům 
i  americkému Nejvyššímu soudu (obdoba čes-
kého Ústavního soudu) začala situace Afroame-

ričanů zlepšovat. Přesto byly jejich životní podmínky stále 
obtížné. Podívej se na příklady největších rasově motivova-
ných nepokojů, ke kterým došlo v USA v 60. letech.

Harlemské nepokoje roku 1964: Propukly poté, 
co byl 15letý černošský chlapec James Powell 
zastřelen policistou před svými kamarády. Během 
nepokojů zemřel jeden člověk, 118 jich bylo zraně-
no a 465 zadrženo.
Nepokoje ve čtvrti Watts v  Los Angeles roku 
1965: Policisté se pokusili o  zadržení 21letého 
Afroameričana, který řídil pod vlivem alkoholu. Do-
tyčný se bránil zatčení a zatýkání se rychle zvrtlo, 
přičemž posloužilo jako rozbuška k  násilnostem, 
při nichž zemřelo 34 lidí, na 1 000 jich bylo zraně-
no a 3 438 zatčeno.

Detroitské nepokoje v roce 1967: Policie učinila 
zátah v  černošském baru, kde místní Afroameri- 
čané oslavovali návrat dvou vojáků z války ve Viet-
namu. Bar neměl povolení k provozu, a tak policie 
všechny oslavence zadržela. Výsledkem byly nej-
násilnější a nejkrvavější rasové bouře do té doby, 
zemřelo asi 40 lidí a na 800 jich bylo zraněno.
Dlouhé, horké léto roku 1967: Série nepokojů, 
bouří a  protestů, která zachvátila Spojené stá-
ty. Při střetech zemřelo minimálně 85 lidí, větši-
nou Afroameričanů, přes 2 000 jich bylo zraněno 
a 11 000 zatčeno. Došlo k obrovským majetkovým 
škodám.
Nepokoje po atentátu na Martina Luthera Kinga:  
Zabití pastora a aktivisty za práva Afroameričanů 
4. dubna 1968 vyvolalo nepokoje po celých USA. 
Zemřelo při nich 43 lidí, přes 3 000 jich bylo zraně-
no a 20 000 zatčeno.

(Někteří) bílí 
Američané 

Afroameričané

Proti čemu se vymezovali?

Co jim mohlo vadit?

Jakými způsoby se toho snažili docílit?

Co si mohli přát za změnu?

Proč podle tebe Afroameričané takto násilně protestovali?  
V odpovědích můžeš napsat i to, co ses dozvěděl/a v předchozím oddílu.



5

Pracovní list
Blok 5 / Studená válka
Lekce 22 / Afroameričané v USA ve 20. století

Prohlédi si poslední dvě fotografie. Zkus doplnit jednu z dvou vět, které najdeš pod těmito fotografiemi.

Protesty hnutí Black Lives Matter

Aktivista nese transparent s nápisem „kdo platí za 
policejní brutalitu?“ a má tričko se sloganem hnutí 
„Na černých životech záleží“. St. Paul, Minnesota, 
USA, 20. 9. 2015

4Zdroj 

Fotografie Baracka Obamy

44. prezident USA Barack Obama (narozen 1961, 
prezident 2009–2017)

5Zdroj 

Zdroj: Wikipedia (2022)Zdroj: Wikipedia (2022)

Myslím si, že situace Afroameričanů se docela změnila, protože…

Myslím si, že situace Afroameričanů se moc nezměnila, protože…

Prozkoumal/a jsi řadu zdrojů a získal/a řadu informací. Zkus odpovědět 
na badatelskou otázku: Proč Afroameričané protestovali?

https://cs.wikipedia.org/wiki/Barack_Obama%23/media/Soubor:President_Barack_Obama.jpg
https://en.wikipedia.org/wiki/Black_Lives_Matter%23/media/File:Black_Lives_Matter_protest_against_St._Paul_police_brutality_%2821552673186%29.jpg

